

wej rozprawie, zrobionej gdzieś indziej: niech żyją w śmiertelnej trwodze. Prawosławne nabożeństwa, krótkie, ale za to wspaniałe, odprawia w każdej niemal wsi i podczas modłów za cara bić do ziemi pokłony i strzelać z karabinów. W ogóle wśród ruskiego ludu wyrobiło się pojęcie o czarze, jako o postaci nadludzkiej, prawie boskiej, kochającej lud po ojcowisku, szczerzej ogromnie, ale w słusznym gniewie neliestotliwej. Tak postępować z Rusinami.

Z Polakami inaczej. To są zakleki, wieczni wrogowie Rosyi i prawosławia, więc ich nie oszczędzać, o winę nie pytać, gdyż zawsze winien, bo Polak. Niech ani jeden dom, ani jeden dokument nie ocala. W miasteczkach niszczyć także akta sądowe i wszelkie, jakie się znajdują, archiwa. Ducha polskiego mieczem wypruć z piersi, ogniem wypalić z powietrza, aby ani śladu jego nie zostało! I gdzie tylko można, wołać do tej roboty Rusinów, tworzyć z nich bandy, którym dawać broń i amunicję, atamanów mianować za pośrednictwem, rozdawać medale, przyznawać im imienia cara darowizną ziemi — popańskimi.

„Do takiej roboty — pisze autor — najlepsze byłoby nasze wojsko kozackie i tatarskie, ale niestety konie ich są za słabe, nie zrobia codziennie stu kilometrów. Więc dragonia musi wykonać ten najazd — idzie tylko o to, aby dobrać oficerów niepapiękowatych, nieoklamujących o humanitaryzmie tam, gdzie go być nie może“.

Taki najazd, zrobiony prędko aż pod Karpacz, skąd może nastąpić powrót jazdy dla połączenia się z idącą z tyłu armią — taki, po wtwarzamy, najazd przeszkodzi Austrii zmobilizować w Galicyi pułki, zniszczy wszelkie zapasy i ducha w Austrii osłabi, a w Rosyi podniesie. Wojna będzie do połowy wygrana. Reszta pójdzie łatwo i skończy się wszystko olbrzymim zwycięstwem.

A potem co? — pyta zachowaty autor. Potem Rosya oprze się o Adrytyk i Egejskie morze. Dla rosyjskiego człowieka wszystko stanie otworem: bogactwa nowych krajów i nagromadzone w nich skarby, nowe rzeki, nowe morza, miliony nowych poddanych cara i wieczny pokój, bo któż się porwie na takiego olbrzyma! Jedno jedz i popuszczaj pas. Tyle autor. A teraz od nas słówko. Że taki plan tatarskiego najazdu i zniszczenia może istnieć w rosyjskim sztabie głównym, to prawdopodobnie, jak również i to, że się znajdują wykonawcy tego planu. Jednak wykonać go można tylko na papierze, bo przecie, gdy się będzie miało ku wojnie, dyplomacya dowie się o tem zawczasu i armia austriacka w porę stanie tak, aby na samym proggu mogła powitać żarłocznych gości. P. Rittich jest tedy tylko generałem Bum-Bum. Lecz o jaką to oficerską lekturę starają się w Rosyi w czasach pokojowych!

MAŁY FELJETON.

Agorafobia.

Tem nieco dziwnie brzmiałem mianem lekarze nazwali chorobę nerwową, która polega na tem, że osoby nią dotknięte boją się przechodzić przez szerokie place. Jestto obawa przestrzeni. Gdy osoba chora na agorafobię zmuszona jest przechodzić przez puste miejsce lub place rozległy, w tej chwili powstaje w niej niezmierna trwożka, połączone z drżeniem, biciem serca, dreszczami i zimnymi potami. Dotknięci tą chorobą nie zdołają przejść przez obszerny place, lecz muszą go obchodzić dokola; jeżeli zaś przemogą się i postąpią kilka kroków naprzód, to zaraz wracają, a do końca nigdy nie dojdą. Przejdzą zaś przez cały place z łatwości, jeżeli idą z kimś drugim, choćby z dzieckiem, albo gdy mają w rękę laskę lub parasol. Mogą także przejść za wozem wolno jadącym. Choroba ta nie pojawia się także wtedy, gdy chorey się zamyśli i nie uważa, którędy idzie.

Trwożka tego rodzaju ogarnia maniaka nienetlyko na wielkich placach, ale także ilekroć znajdzie się wobec jakiejś wielkiej próżnej bezładnej przestrzeni, jak np. w kościele, w teatrze, na odludnej ulicy itd.

Legrand du Saule, psychiatra francuski, podaje pouczający przykład takiej obawy:

Pewna czterdziestoletnia kobieta od lat piętnastu, tj. od podróży po Szwajcaryi, podczas której wchodziła na góry Rigi, nie może sama przejść przez wielki place lub szeroką ulicę, gdyż napada ją strach i drżenie całego ciała, mimowolnie zaczyna głośno płakać; czuje, że się nogi pod nią uginają; zdaje się jej, że stąpa po bruku miękkim i ruchomym; doznaje takiego uczucia, jak gdyby się w ziemię zapadała. Gdy idzie z mężem pod rękę lub prowadzi dziecko, wówczas wolną jest od wszelkich przypadłości. Doświadcza wielkiej trwożki, gdy wejdzie do kościoła, w którym nie ma ani ławek ani stolków. Lęk napada ją nawet, gdy jedzie powozem, a na ulicy nie ma ludzi; w biały dzień każe się prowadzić odźwiernemu, gdy idzie szerokimi schodami do swego mieszkania. Rozumie ona dokładnie swoje uczucia, uznaje całą bezsensowność swej trwożki i robi

sobie z tego powodu cierpkie wyrzuty. Choćby usiłuje zapanować nad sobą, mimo to boi się, wzdryga i po chwili wpada w stan polowicznego omdlenia. Nie śmie nawet opowiadać wszystkich swych uczuć trwożki, bo się boi, by jej nie uważano za obłąkaną. Gdy ja kto podczas opowiadania chce uspokoić, odpowiadają:

„Muszę się w takich chwilach prawdopodobnie obawiać nagłej śmierci, nagłego ataku apopleksyj lub śmiertelnych mdłości; w przeciwnym bowiem razie byłabym wariatką, a przecież nią nie jestem.“
Za niem w świecie nie wyrażają na ulicę przez okno. Wszystkie pokoje w jej mieszkaniu są obramowane meblami, rzezbami itd. literalnie zapchane. Mieszka, jakby w jakim bazarze; dlatego tylko nie nie czuje się samotną i jako tako znosi nieobecność rodziny.

Mężczyźni skłonniejsi są jeszcze od kobiet do obawy przestrzeni, zwłaszcza ci, których powołanie zmusza do wyteżonej pracy umysłowej; ale nawet żołnierze nie są od niej wolni, jak tego dowodzi historia choroby pewnego francuskiego oficera.

W roku 1872, gdy stał zalogą w jednym z większych miast francuskich, szedł raz w cywilnym ubraniu przez pustą plac publiczny i nagle uczył trwożę. Ogląda się dokola, nie widzi nikogo, czuje, że mu się słabo robi i zadaje sobie pytanie, czy nie lepiej byłoby się wrócić. Waha się, nie może opanować wzruszenia, rozróżnia wprawdzie przedmioty, drży jednak i nie może kroku postąpić naprzód. Gdy wreszcie z trudem dostał się na wąską ulicę, zaraz mu się lepiej zrobiło. W kilka dni potem przechodził przez ten sam place, o tej samej godzinie, w mundurze i z pałaszem u boku i nie doznał żadnego szczególnego uczucia; następnie kilka razy jeszcze przechodził i przejeżdżał tamtędy konno nawet w cywilnym ubraniu i atak trwożki się nie powtarzył.

Pewnego dnia przyszedł do kolegi mieszkającego na trzecim piętrze; nie zastawszy go w domu, zapalił cygaro i czekał na balkon. Naraz rzuciwszy okiem na otaczającą go pustą przestrzeń, doznaje zawrotu, blednie i czerwieni się na przemian, czuje dreszcz zbiegający po całym ciele; opuszcza więc balkon, wraca do pokoju, siada plecami do drzwi balkonowych i uspokaja się powoli.

Pewnego znów razu, podczas manewrów, otrzymał polecenie odrysowania miłyna, o trzy kilometry od obozu oddalonego. Zalewając przybył na miejsce, doznał trwożki na widok rozległej równiny, począł drżeć, zbłądł, nieprzystający prawie zawlókł się do mieszkania młynarza i poprosił o szklankę mleka. W dziesięć minut potem wyszedł, zaczął się jaśniejsze chłopca wypytywać o położenie miejscowe, kazał mu usiąść przy sobie i zrobił rysunek.

W roku 1874 przemieszono go wraz z pułkiem do innego miasta. W marcu przybył do małego miasteczka, gdzie dostał kwatery w domu naprzeciwko kościoła. Kościół ten wzbudził jego ciekawość; obejrzał go naprzód z zewnątrz, potem zaczął oglądać wewnątrz, lecz spostrzegłszy, że jest sam, doznał znów trwożki, poczuł, że nogi pod nim się uginają, zdawało mu się, że stąpa po gumowej podłodze; musiał usiąść. Gdy potem usłyszał kogoś mówiącego, wstał, opamiętał się trochę i ledwie nieledwie zdołał wyjść z kościoła. Spotkał zaraz trzech żołnierzy ze swego pułku i to go zupełnie uspokoiło. W kilka dni potem stanął na miejscu swego przeznaczenia i tu znów zaczął nieładnie doznawać uczuć. Wybrał sobie naprzód kwatery na drugim piętrze od dziedzińca, potem na pierwszym od ulicy, ale ciągle doznawał trwożki.

Nareszcie najął sobie sklep, pozaykał okienice, palił przez cały dzień światło, wypiał w pokoju za sklepem, a wychodził i wchodził przez małe podwórko. Teraz dopiero czuł się zupełnie już spokojnym.

W roku 1875 doświadczył znów trwożki na widok wielkiego dziedzińca w koszarach; w końcu jako chorey, podał się do dymisy.

Przeciwnieństw agorafobii stanowi obawa ciastoty, chociaż ta choroba rzadziej się zdarza. Pewna Paryżanka tak opisyuje tego rodzaju przywzidzenie: Pewnego dnia chciałam zwiędzić wieżę św. Jakóba; gdy wchodziłam na nią, w samym środku schodów opowiadała mnie dziwna trwożka. Zdało mi się, że ktoś na dola drzwi zamknął i że nie będziemy się mogli z wieżę wydostać. Krewni, którzy byli ze mną, poczytali to za dziwactwo i perswadowali mi, żebyś szła dalej. Tymczasem ja nagle, tak, że mi niebłż przeszkodzić nie zdołał, w okągningen zbiedziam na dół, a gdy się znalazła na świetle powietrza, strach w jednej chwili przeminął.

Gdy znów pewnego razu byłam z dziećmi w kapeli, ponowił mi się napad, dlatego, że przypadkiem zatrzasnęłam drzwi za sobą a postugaczka nie dość prędko przybiegła z kluczem, żeby je otworzyć. Urwałam sznur od dzwonka, wybiłam szybę chcąc przez okno uciekać. W mieszkaniu moim drzwi wodochowe muszą być dzień i noc tylko na klamkę zamknięte. W nocy wstając, żeby się o tem przekonać; jeżeli drzwi znajdują zamknięte na klucz, wolam ratunku, cierpię hallucynacje, biegam po wszystkich pokojach szukając klucza i odchodząc od przytomności, nie wiem, gdzie jestem, skoro tylko drzwi zostaną otwarte, uspokajam się zupełnie“.

Ludzie ulegający tym przywzidzeniom po wię-

kszej części są fizycznie zupełnie zdrowi, a wszyscy są sami jak najmocniejsi przkonani o bezsensowności swoich obaw, widzą całą śmieszność swego postępowania, jednakże przewyciężyć się nie mogą. Ta ciągła, daremna walka budzi w nich niezadowolnienie a często doprowadza do rozpaczy i prawdziwego obłąkania.

Co się tyczy przyczyn tych objawów to w wielu wypadkach odrywa tu wielką rolę dziedziczna skłonność do chorób nerwowych, a także różne nadużycia lub nadmierne pracy umysłowe. Przebieg takich chorób bywa często pomysłny, przywidzenia znikają powoli; zdarzają się wprawdzie recydywy, ale w końcu, choć czasami po wielu latach dopiero, następuje zupełne wyleczenie.

KRONIKA.

Lwów 2 sierpnia.

Obchód żałobny. W sobotę dnia 5-tego sierpnia b. r. jako w 30-tą rocznicę stracenia pięciu członków Rządu Narodowego na stokach cytadeli w Warszawie, obędzie się jak co roku, w kaplicy pamiątkowej z roku 1865 we Lwowie przy drodze Wuleckiej, staraniem młodzieży uczęszczy obchód żałobny, na który wszystkich rodaków młodzieży uprzejmie zaprasza.

Z uniwersytetu. P. Emil Kałamuniński otrzymał na Uniw. w Insbruku stopień dra wszech nauk lekarskich.

Wiadomości dycieczne. Zarząd akademii samoborskiego mianowany został ks. Lew Kozaniewicz, paroch w Mystkowskich. — Administrację parafii w Humnie, w dek. starostwskim, otrzymał ks. Iwan Mudry.

Zmiana własności. Znów w niechrześcijańskie ręce przeszedł jeden z większych szlachectkich majątków w Galicyi. Oto donoszą nam, że pani Eleonora Martynowicza sprzedała swój majątek Pańów, z folwarkami: Dębowa, Zalesie i Dąbrówka, w powiecie tarnobrzaskim, kupiony przed dwoma laty od p. Włodzimierza Trojańskiego, żydowi Józefowi Rapaportowi ze Lwowa za 360 i kilka tysięcy złr.

Kto w ostatnich czasach głębiej w pismach codziennych rubrykę: „Zmiana własności“, mógł zauważyć objaw wielce smutny, iż zanadto często majątki polskie przechodzą w obce ręce. Tym, tak łatwo pozbawianym się rodzinnej ziemi, musimy przypomnieć słowa profesora hr. Stanisława Tarnowskiego, wypowiedziane na katolickim wiecu w Krakowie. Rzekł on wówczas: „Grzechem wielkim — dziś niestety częstym — jest oddawanie, sprzedażanie ziemi, a choćby tylko puszczenie jej dzierżawę w ręce niechrześcijańskie. Kłopotu można przez to się zbły, można nawet zrobić dobry interes. Ale jakim kosztem i co się przy tym samym interesie traci, a przynajmniej naraża? Samą podstawę religijną i narodowej przyszłości narodu. Mniej tu wycien, choć i on także, wciśnianym długami przywziśnięty, nieraz oszukany, niewiedzący, jak sobie radzić. Ale większy właściciel, ale szlachcic z Ojczyzną i swoim szlachecim honorem na ustach, ten ma i grzech i wstyd większy. Wiec katolicki i z katolickiego i z polskiego sumienia i stanowiska, to powiedzcież, to potępić musi!“

My również, jako pismo polskie i katolickie uważaliśmy za swój obowiązek przytoczyć raz jeszcze słowa prof. Tarnowskiego dla pamięci tych, którzy niepomni na swe obowiązki względem Ojczyzny, ziemi, zawsze dającą wielką przewagę moralną, w obce oddają rękę.

Muzyka wojskowa 55 pp. grać będzie jutro we czwartek przed główną strażnicą wojskową przy placu św. Ducha. Początek produkcji o godzinie pół do 7-mej.

Z „Sokoła“. Dnia 1 b. m. odbyło się w „Sokoła“ lwowski otwarcie kursu dla nauczycieli gimnastyki w towarzystwach gimn. Kurs trwać będzie cztery tygodnie. Przybyli uczestnicy z różnych stron kraju, jak: z Bochni, Czerniowic, Dobromli, Sambora, Sanoka, Sniatynia, Tarnopola i Żółkwi i to przeważnie na koszt swych Towarzystw, związek zaś postarali się o bezpłatne mieszkanie, a zawdająca po większej części ofiarności kilku właścicieli hotelów, a mianowicie pp.: Hoffmanowi, Almerowi i Weberowi, którzy chętnie i bezpłatnie ustąpili na cały miesiąc sierpień po kilka pokoi.

Okulista dr. Wachek wyjechał na czterotygodniowy pobyt do Nordernej.

Nabożeństwo żałobne. Za spokój duszy Teofila Wiśniowskiego odprawionem zostało nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów w Rzeszowie i w Stanisławowie, staraniem tamtejszej młodzieży polskiej.

„Czytelniaka kolejowa“ zawiązana została w Rzeszowie dla użytku personelu kolejowego.

Falszywe pieniądzy. Wczoraj przytrzymał we Lwowie jedną kobietę, która chciała wydać fałszywą koronówkę. Falsyfikator ten był bardzo misternie podobny, poznać go można było tylko po odmiennym od prawdziwej koronówki dźwięku i po niewyraźnym odbitym napisie na obwodzie monety.

Z Przeworska donoszą: Bardzo nieprzejmnie dotknięto mieszkańców naszego miasta rozporządzeniem krajowej Rady szkolnej, znoszące u nas już od lat

20 szkołę żeńską i przyłączając ją do szkoły męskiej. Ojcowie miasta, na posiedzeniu rady miejskiej dnia 28 lipca uchwalili jednogłośnie starać się usilnie o to, aby szkoła żeńska została jak dotąd oddzielnie i aby została wyniesioną do szkoły czteroklasowej. W tym celu wybrała delegację z dwóch radnych pp.: Świtalskiego aptekarza i dra Końcówicza lekarza i poleciła im udać się do Rady szkolnej krajowej celem pozyczenia odpowiednich w tej sprawie kroków.

Mieszkańcy mają nadzieję, że Rada szkolna krajowa przyczyni się do życzenia miasta, tembardziej, że miasto wydaje rocznie przeszło 2.000 złr. na szkoły.

Główna wygrana włoskich losów „Czerwonego Krzyża“ w kwocie 15 000 lirów, padła na s. 7995 numer 43.

Ślub. Dnia 22 bm. odbył się w kościele parafialnym w Oświęcimiu ślub pauny Wandy Popielówny, nauczycielki w Oświęcimiu, z dr. Wojciechem Fiałkowskim, lekarzem z Rzeszowa.

Biuro uczestników powstania polskiego z roku 1863, przeniesiono z dniem 1 sierpnia rb. na ulicę Dominikańską l. 9, I piętro.

Nowe pismo W Warszawie dr. Stanisław Krajewski zaczął wydawać „Przegląd chirurgiczny“.

Z zakładu obłąkanych w Kulparkowie zbiegli wczoraj Andziej Tatomir.

W Wiedniu, jak donosi polska *Gazeta Wiedeńska* odbyła się temi dniami ponowna narada polskich przemysłowców w sprawie obeśniania wystawy krajowej. Naradom przewodniczył p. Władysław Struszkiewicz, który zaznaczywszy doniosłość wystawy krajowej zalecił gorąco wzięcie możliwie licznego udziału w wystawie i wezwał obecnych, by podjęli pracę w tym kierunku, na co się też w zasadzie obecni zgodzili. Po przedmówieniu p. Bielnikowskiego, fabrykanta zapalek i dr. Gnatowskiego, postanowiono w obec tego, że wielu przemysłowców w Wiedniu nie wie wystawie, agitando o osoby do osoby. Długa dyskusya wywiązała się nad wnioskiem p. Krajewskiego, żeby dla polskiego przemysłu w Wiedniu wyznaczono osobny pawilon, czy oddział na wystawie. Wystąpili przeciw temu p. Hernik i Struszkiewicz, zwracając uwagę na trudności, jakichby się łączyły z osobnym pawilonem; zaprojektowano natomiast wydanie oddzielnego katalogu wiedeńskiego, w którymby były uwidocznzone przedmioty wiedeńskiego przemysłu polskiego. Zdanie to poparł p. Biełkowski. W końcu podniósł przewodniczący, że ceny na wystawie są tańsze, aniżeli na innych wystawach. Nie należy wszelako w tym wypadku żałować na reklamę, gdyż tylko do panien pozostałych mogłoby stosować przysłowie: „siedź w kącie, znajdują cię“. Przemysłowcy powinni się ruszać, krzątać i pracować, jeśli ich praca ma być wydatną i znaną. Mówca z zapalem przemawiał, podnosząc dobre strony wystawy i potrzebę łącznego działania; obecni postanowili oświadczyć, że oświadczą się do wzięcia udziału. W tym celu rozdzielono się na sekcje i rozebrano arkusze zgłoszeń do rozpowszechnienia ich, postanawiając działać jak najenergicniej i bez zwłoki.

Rehabilitacya Z. Tarnopola pisał nam: „Pan Aleksander Skowronski, adiunkt Kasy Oszczędności m. Tarnopola, nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności włączony w główną sprawę kradzieży, dokonanej w listopadzie r. 1891 w tutejszej Kasie Oszczędności i z tego powodu z urzędu suspendowany, został z dniem 1 sierpnia b. r. napowrót przyjęty w poczet urzędników tej instytucji i, w tej samej, co przedtem randze i uzyskał w ten sposób najzupełniejszą rehabilitacyę.“

Z uznamieniem podnieść należy, iż dyrekcya Kasy Oszczędności zlikwidowała p. Skowronskiemu, który zawsze jako urzędnik odznaczał się pilnością i zdolnością, całą pensyę, której nie pobierał przez czas swej blisko dwurocznej suspensyj.

Woda sodowa. Jak donosi *Głos Jarosławski* zamknięto w Jarosławiu, w Radymnie i Sieniawie kilka fabryk wody sodowej, a w szczególności te, w których wyrabiano tak zwany „Kracher“, t. j. butelki napełnione wodą zabarwioną, zawierającą szkodliwą dla zdrowia składniki.

Grad wielkości 20 do 85 mm. a nawet rozmiarów kil bilardowej spadł we wsi Głęboka, koło Jarosławia, wyrządzając szkody okropne. Na polu wszystko zmieszane z białem. Owies, jęczmień i kartofle doszczętnie prawie zniszczone.

Burza gradowa nawiedziła dnia 30 zm. wieś Sarnki i Junaszów w powiecie rohatyńskim oraz Kopyczyńce w powiecie husiatyńskim i poczyniła olbrzymie szkody. Wszystkie zasiewy zniszczone do szczytu.

Lwowskiemu magistratowi sąd karny wytoczył energiczne śledztwo w sprawie nadużyć przy układaniu rocznej listy sędziów przysięgłych, a zwłaszcza o fałszowanie listy przez rozmaite nieumieszczanie na niej osób do tego urzędu powołanych.

Z Kólek rolniczych. Ka. Michał Mryc, wicektor seminarjum duchownego w Przemysłu, mianowany został na trzy lata delegatem przemysłowego konserwatora do centralnego Zarządu Kólek roln.

Na bastówkę murarzy zanosi się we Lwowie. W niedzielę w sali ratuszowej odbyło się zebranie robotników murarskich, którzy uchwalili zażądać od majstrów murarskich, aby nie trzymali więcej ucznia przy przepisywaniu, aby zniesiono robotę kordonową, aby zaprowadzono dziesięciogodzinny dzień pracy, a w końcu, żeby ustanowiono stały i jednolity cennik robót. Jeżeli żądania te nie zostaną uwzględnione, robotnicy murarscy urządzą bastówkę, która się rozpocznie za trzy lub cztery tygodnie.

„Głos jarosławski“ donosi: „Zabawny wypadek zdarzył się w Jarosławiu pewnemu komiwojażerowi von draussen. Pan ten, odobnio brodą okazałych rozmiarów, postanowił do niewiadomych przyczyn poważny zarost zdjąć ze swej twarzy, wstąpił więc do jednego z tutejszych fryzjerów, który się zajął fizyognomią komiwojażera. Kiedy dzieło odmożenia w połowie było dokonane wdał się komisant w pułtaf pogadankę z fryzjerem i w niej dał się poznać jako nieprzejrzanany wróg Polaków, nie szczędząc dla całej narodości słów obelżywych, nie kwalifikujących się do powtórzenia. Oburzony fryzjer złożył brytywe i oświadczył swemu gościowi, że się nadal jego brodą zajmować nie myśli. Nieprzejrzanany wróg najpierw groził, później prosił fryzjera, by mu swej postugi nie odmawiał; a kiedy to nie pomogło i fryzjer okazał się niewzruszonym i również nieprzejrzanym, komiwojażer z ogoloną półwą twarzą przeszedł przez miasto do zrównania swej fizygnomii, ale półobno po takiej nauce już nie lątał więcej na „Bärenland.“

Trembowelskiego donoszą: W powiecie trembowelskim i husiatyńskim gloszą o l kilku tygodni wśród ludu, jakoby cesarz wydał ustawę (jak chłopcy nazywają, „tarygi“), podług której żniwno mają się odbywać za siedmy sноп oprócz dwadku gotowizną po l złr. za kopę zboża. Pomimo widocznej bezsensowności, wieść ta, dzięki odpowiedniej propagandzie, znajduje posłuch wśród ludu i utrudnia rolnikom i tak niezbyt (wskutek opóźnienia) w tym roku zbiór zboża: w bieżącym tygodniu przyszło *ex re* tych pogłosek do zaburzenia na folwarku Mrzenickim (pow. husiatyński), które zakończyły się aresztowaniem kilkunaastu winnych przez żandarmerję. Jako źródło tych pogłosek, podają chłopcy odpust w Husiatynie: latwo się domyślać, że to sprawa naszych „najserdeczniejszych“ sąsiadów, (albo też miejscowych „moskalofłów), którzy chcą wzbudzić nieporządku i tutejszej okolicy. Jest tedy rzeczą i obowiązkiem władz odnosnych, by bezwzględnie, (bo *periculum in mora*) wyjaśnili ludności, tak z ambony, jak przez „rójtów, całą bezmyślność i tendencyjność tych pogłosek.

Zarząd kolegium lekarzy w Wiedniu zwrócił się do namiestnictwa dolno-austriackiego z prośbą o zabronienie nielegalnemu wykonywaniu „massażu“ gdyż zdarzają się przy tem wypadki, zdrowiu szkodliwe.

Z Petersburga donoszą, iż komisyja specjalna, utworzona pod przewodnictwem generała Piętrowa przy ministerstwie komunikacyi, w sprawie reformowania „składu osobistego urzędników dróg państwowych-zachodnich“, określiła już w głównych zarysach porządek i termin, w którego ciągu ma nastąpić albo dymisya urzędników pochodzenia polskiego i żydowskiego, lub też przeniesienie ich na linie wewnętrzne w cesarstwie.

Dr. Rudolf Zuber otrzymał ponownie docentyrę dla geologii dynamicznej i geologii Karpat na uniwersytecie lwowskim, przerwaną przez sześciolateńni pobyt w południowej Ameryce. Dr. Zuber rozpocznie wykładadę w najbliższym półroczu geologii, zastawianą do górnictwa naftowego w Karpatach.

Kierownictwo techniczne szkoły, mającego się wcielić na placu wystawy krajowej w 1894 roku, powierzono nestorowi wiertnictwa galicyjskiego Zenonowi Suszyckiemu.

Dr. Edmunde Neusserze, nowomianowanym, wyczącym profesore patologii i terapii na wszechniocy wiedeńskiej, zamieszcza ją dzienniki tamtejsze obszernie szczegóły biograficzne i witają tę nominacyę bardzo sympatycznie. Dr. Neusser bowiem pomimo młodego wieku uchnoży za pierwszorzędny powagę i nierównowagę dygnostyka. Jest on pierwszym Polakiem, piastującym godność zwoyczajnego profesora na wszechniocy wiedeńskiej.

Zaszczytne to odznaczenie naszego rodaka, o ile z jednej strony przejmując nas radością, o tyle z drugiej strony wywołuje szczerzy żal, że wszechnioca lwowska pozbawioną zostanie takiego luminara. Jak bowiem donoszą pisma wiedeńskie, był dr. Neusser upatrzony na zwoyczajnego profesora na fakultecie medycyjnem we Lwowie, który w przyszłym roku wejdzie w życie; obecnie oczywiście opada ta kombinacya i minister oświaty będzie musiał dla Lwowa wyszukać innego kandydata.

Dr. Neusser urodził się w roku 1852 w Swoszowicach pod Krakowem, ma zatem lat 41. Studya medyczne rozpoczął w Krakowie, a ukończył w Wiedniu. Jakiem poważaniem cieszy się on w wiedeńskim świecie naukowym, dowodzi ta okoliczność, że, gdy w poniedziałek rozeszła się w Wiedniu wiadomość o jego nominacyi, prof. Drasche do zabranych asystentów i uczniów rzekł, iż minister nie mógł zrobić lepszego wyboru i że teraz wszechnioca wiedeńska łatwo może przeboleć to, że dwa niemiecycy

Napoleon III.

(L'Empereur — przez Piotra de Lano).

(Dokończenie).

V.

Apoteozą drugiego cesarstwa był dzień 6-ty czerwca r. 1867, dzień zjazdu monarchów podczas wystawy paryskiej. Tego dnia miał się odbyć przegląd wojsk na Longchamps. Napoleon, chcąc podnieść blask swej potęgi militarnej, nakazał stanąć tutaj stutyściegenemu wojsku. Ołbrzymi tłum czekał w milczeniu, przenikniunoy i zentuzyaszowany mławowoni świetnością wojska i uroczyścią chwili.

Oczekiwano przybycia monarchów i liczonego niecierpliwie minuty. Nareszcie huk dział obwieścił przybycie. Zapanowało milczenie na całym obszarze. Napoleon ukazał się w środku, między monarchami, na czarnym koniu, błyszczącym od złota. Działła grzmiały ogień jeszcze, gdy nagle 100.000 żołnierzy jednym ruchem sprezentowało broń i jedną pierśią zabuchowało okrzykiem pozdrowienia. Cesarz przebiegł szybko przed frontem grenadyerów i woltżerów. Poprzedzali go spaliszony w nieładzie wschodnim, pływający w białym obłoku swych płazszozy. Za nimi posuwał się sztab główny, złożony z marszałków, generałów i oficerów zagranicznych, otoczony stu gwardzistami. Kiedy cały ten orszak zbliżył się przed trybunę cesarszowej, powstała ona z miejsca wraz z całym dworem, a wtedy trzej monarchowie, z odkrytymi głowami, zaczęli przejeżdżać przed

frontem wojsk. Tłum, dotąd milczący i sceptyczny, zawrzał okrzykiem, zmieszawszy głosy swoje z okrzykiem wojska.

Zaczęły defilować wojska i rozwijał się, jak wstęga. Batalion szkoły St-Cyr wywołał okrzyki i oklaski. Nagle wzbil się tuman kurzu. Kłęb zawojów, czarnych twarzy i niebieskich kaftanów wpadł w dzikim nieładzie, gestykulując i wrzeszcząc. To turkosity, dzieci Wschodu, ulubienicy cesarstwa. Dział dano im miejsce honorowe. Jakże byli z niego dumni! Powiedziano im, że nrzą cesarza, będą mogli z nim mówić! Cesarz wzruszony tym naiwnym hodem adoptowanych dzieci Francji, patrzył na nich uprzejmie, a gdy stanęwszy przed nim, wyrzucali w górę strzelbę, zdjął nisko kapelus i nie nakrył głowy, dopoki trwały gorące ich i zapalne okrzyki: „Niech żyje cesarz!“

Około gwardyi cesarskiej potworzyły się legendy. Mówiono, że gwiazda Bonapartych, zdermnięta od czasu Austerlitz, zaświeciła nagle nad głową Napoleona i będzie mu tak posłuszną jak tamtemu. Wobec też tych tradycyjnycch bermyc, starszym nasunęły się wspomnienia, młodym nadzieje. Z pola Longchamps wzrok krążył daleko, aż do gmachu Inwalidów, gdzie „tantem“ spał snem bez końca. Bębny i działła zagrzmiwały nanowt tak, jak podczas awych słynnych batalii, legenda rosła, a wszyscy Francuzi, zapominając o rozterkach, zamasyrzyli nagle o sławie. Wtem, po chwiloem milczeniu, zabrzmiął donośny rozkaz. Zabuchwała ziemia i zdala, z lasku Bułońskiego, ruszyło w całym pędzie 10.000 kirasyerów. Zerwali się, jak huragan i skokiem tytanów przelecieli przed sztabem. Wtedy lud zawył szalonym okrzykiem zapalu, trybuny zatrząsnęły się pod gromem wrzasków i oklasków. Ci kirasyerzy nie-

śli w zwojach swych sztabiarów duszę wojny, duszę prawdziwą, a ta dusza dotknęła swem skrzydłem duszę ludu. Cała epopeja napoleońska odżyła w tych pułkach ze stali, cała mianona sława, błyszcząca a krwawa, wyłoniła się nagle z pomroki ubiegłych lat i dokonanych przeobrażeń.

VI.

Po tej apoteozie rozpoczął się dramat, a raczej tragedia. Okropna śmierć Maksymiliana rzuciła ośń na dostojnych gości tuilleryjskich. Później nastąpiła strzelanina w Mentanie, zrobiona z woli Eugenii. Spowdowała ona pewne wyraźne zerwanie między Włochami a Francją i zubożeniła Włochy w stanowczej chwili dla Francji. W tymże r. 1868 ustąpiła z tronu królowna Izabela, a Rochestet zapalił swą „Lataninę“. Powstali nowi ludzie, którzy propagowali nienawiść do cesarstwa. W r. 1869 ojciec Hyacynt wyleciał na zawsze z kancelaryi, z której groził dworowi i ludowi, a postępek jego przeraził umysły. Ciało prawodawco senat, zamiast deliberować spokojnie i rozumnie, dowiodły, że nie pozostały nieczule na popłoch i zamieszek, nurtująco od dołu. Ponure obmury, zabierające się nad drugim cesarstwem, rozjaśniło na chwilę odświeżenie kanału Sueckiego. Cesarz zrezygnowany, patrzył na nowy porządek rzeczy z fatalizmem biernym i zawsze sfinksowo spokojnym. Dwór tylko bawił się, jak zawsze, z tą samą lekkomyślnością, nie widzącą jutra. Karłał on w swych wybranych w r. 1869 do sąła prawodawczego, a „Lataninę“ miał każyć z dworaków na nocnym stoliku, jako bardzo zabawną lekturę. Cesarzowa czytała ją z wyjątkowem zajęciem. Rok 1867, 1868 i 1869, stanowiły agonję cesarstwa.

Czy Prusy chciały już w r. 1870 wojny z Francją, o tem powątpiewa stanowczo autor niniejszej książki, dodaje wszakże fakt ciekawy, a mianowicie, że partya cesarszowej, chcąc obalić liberalnych doradców Napoleona, zadrzała z radości w chwili konfliktu z Hohenzollernami.

To już zanadto zbrodniczej lekkomyślności! Chcieć przewrotu wewnętrznego i pałacowego dokonać za pomocą szczęśliwej wojny zagranicznej, było zawsze eksperymenem niebezpiecznym. Autor utrzymuje, że gdy niebezpieczeństwo wojny zostało na chwilę zażegnane, gniew i osłupienie opanowało cesarstwo i jej stronników.

Szybkim krokiem szedł Napoleon do Sedanu. Po tylu opisiech tej pamiętnej woj

FATALNA POMYŁKA. POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH przez A. B. EDWARDA.

Mistress Fairhead uśmiechnęła się niedowierzająco. — Tyle lat przeżyłam w tym domu, sir, a nigdy nie słyszałam nic podobnego.

Pani nie wiesz o żadnej komunikacji... może i nie ma żadnej. Mogło mi się przesyłać. — Najniezawodniej przesyłało ci się moja kochana — rzekł Hugon.

— Usiądź spokojnie, a opowiem ci; ale przedewszystkiem upewniam cię, że choć ja przelotnie nie jestem temu winna.

— A teraz, czy pozwalasz mi isó strzelać bażanty? — zapytał z udaną pokorą. — Pozwalam; a o piątej przyjdź mi zabrać.

ROZDZIAŁ XII. Przepowiednia Hugona sprawdziła się. Zaledwie rozeszła się po okolicy wieś o naszym powrocie, zewsząd zaczęły się spadać wiatry.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1, ct. od wyrazu, dużym zaś drukiem 3 ct.

Nakładem księgarni JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA we Lwowie wyszły: Caro. Dr. Leopold, Kwestya żydowska w świetle etyki.

Naczynie stołowe ze srebra chłńskiego i alpaki (resztki fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas starczy po cenach znacznie tańszych.

Zakupiłem po A. Mańkowskim wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, hiszpańskie — prawdziwe koniaki — rummy, araki, miody rozwaite, likwory, nalewki, rozolisy, wódki, ocy francuskie itp.

Jan Ichnatowicz poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania mianowicie:

Wyrobny Koniaku cała but. zł. 2 50 do zł. 3 70 ct. i Szampa francuskiego cała but. zł. 5, półtówka zł. 2 50 ct. utrzymuje Papeć & Kościelki

Nakładem księgarni JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA we Lwowie, wyszły: Deklamacye. Zbiór poezji dla użytku pańien, ułożyła Wiktorya Niedziakowska w opraciwie. Zhr. 2.—

Gal. akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie, ul. Jagiellońska 3 przyjmuje zamówienia na oryginalną pszenicę BANATKĘ

Zacherlina Kamfora Naftalina Terpentyna Kresolina w większych i mniejszych ilościach w składzie hurtowym W. Czopp

!!SPORT!! Najlepsze papierki cygarowe w hiszpańskich. 1478 Gatunek bibulki dotąd niebywały! Cena książeczek 5 ct

Kantor miastowy ul. Hetmańska 22. Fabryka sztucznych NAWOZÓW Spółki komandytowej Juljana Wanga we Lwowie

Fabryczny skład firanek koronkowych, fartuszeki, spodnie weł. jedwabne i perkalowe poleca Karol Matias przedtem Wilhelm Sydor

PŁACHTY nieprzemakalne do przewożenia soli cukru itp. towarów jako zastępca dla Galicyi poleca po cenach fabrycznych R. KRIMMER

Handel PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe

JAN JARZYNA fabryk i słoików we Lwowie pl. Marjański poleca swój bogato zapatrzonny skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

P. T. Jednorocznym Ochotnikom dostarcza eleganckich i gustownych mundurów firma H. ROSENTHAL c. k. nadworny dostawca ozdobiony złotym krzyżem

„Marjówka” Zakład wodolewniczy koło Lwowa (poczta Lwów) Sześć kilometrów od Lwowa ku Winikrom w urodzajnej miejscowości, otoczonej lasami w znacznej części sypłotowymi.

Farby olejne od gwarancją na najlepszym poziomie tarte zupełnie gotowe do pomalowania dachów, drzwi, okien, ogrodzeń i t. p. 1 Kgr. od 50 do 70 ct. poleca tylko O. T. Wincklera Syna

KALESONY do ct. 90, zł. 1 05, 1 15, 1 45, 1 65, 1 80. KOZNIERZE tuzin po zł. 2 40 i 2 80. MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4 80.